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Abstract:

This bachalor’s thesis deals with the construction and control of cooperative robot. The
introductory theoretical part is written as reserch discussing robots and their possible
cooperation with people. The practical part includes the construction of cooperative robot
and the implementation of its control. The conclusion of the practical part is devoted to the
experimental verification of the properties of the constructed cooperative robot.
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Seznam zkratek a symbolů
Symbol Jednotka Význam
HRC [−] human-robot collaboration

RVS [−] robot visual safety

PWM [−] pulse width modulation

𝑀𝑘 [𝑁 ∙ 𝑚] kroutící moment

𝑀𝑅 [𝑁 ∙ 𝑚] reakční moment

𝑀𝑍 [𝑁 ∙ 𝑚] moment v závitu

𝑀𝑚 [𝑁 ∙ 𝑚] montážní moment

𝑀ℎ [𝑁 ∙ 𝑚] moment pod hlavou šroubu

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] gravitační zrychlení

𝑥 [𝑚] vzdálenost

𝜑 [°] natočení

𝑖 [−] převodový poměr

𝑚 [𝑚𝑚] modul

𝑧 [−] počet zubů

𝑑 [𝑚𝑚] roztečný průměr soukolí

𝑑𝑤 [𝑚𝑚] valivý průměr soukolí

𝑑2 [𝑚𝑚] střední průměr závitu

𝑏 [𝑚𝑚] šířka ozubení

𝛼 [°] úhel záběru zubů soukolí

𝛾 [°] úhel stoupání závitu

𝛽 [°] vrcholový úhel závitu v osovém řezu

𝛽𝑛 [°] vrcholový úhel závitu v normálovém řezu

𝜑′ [°] třecí úhel v závitu (modifikovaný)

𝐹𝑛 [𝑁] normálová síla

𝐹𝑡 [𝑁] tečná síla

𝐹𝑟 [𝑁] radiální síla

𝐹𝑎 [𝑁] axiální síla

𝐹𝑇 [𝑁] třecí síla

𝐹𝑂 [𝑁] osová síla

𝑅𝐴𝑥2 [𝑁] reakce podpory A v rovině ZX

𝑅𝐴𝑦2 [𝑁] reakce podpory A v rovině ZY

𝑅𝐵𝑥2 [𝑁] reakce podpory B v rovině ZX

𝑅𝐵𝑦2 [𝑁] reakce podpory B v rovině ZY

𝑃0 [𝑁] ekvivalentní statické zatížení

𝑠0 [−] součinitel statické bezpečnosti

𝐶0 [𝑁] statická únosnost

𝑓𝑡 [−] součinitel tření

𝑓𝑧 [−] součinitel tření v závitu

𝑘 [−] bezpečnost přenosu

𝑖𝑧 [−] počet chodů závitu

𝑃 [−] rozteč
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1 Úvod
Celosvětový trend vytváří tlak nejen na firmy a velké společnosti, ale i na menší

dodavatele široké škály výrobků či služeb, je neúprosný a zasahuje nás všechny. Zvyšuje se tlak
především na cenu, rychlost, kvalitu a v posledních několika letech mají velké slovo i podmínky
pro zaměstnance, ve kterých jsou výrobky tvořeny. Pokud chce být společnost úspěšná a
nechce zaostávat za konkurenty, musí přistoupit na prvky automatizace. Zde ke slovu přichází
již v praxi hojně využívané roboty nebo manipulátory. Roboty jsou skvělým řešením pro práci,
na kterou člověk není stavěný. My lidé jsme velmi omezeni svojí fyziologií, máme omezený
rozsah, manipulační sílu, a především děláme chyby. Bohužel chyby se v dnešním světě čím
dál méně odpouštějí a pro správný chod společnosti nejsou na místě. Instalace robotů se zdá
jako ideální řešení, ale každá mince má dvě strany. Pro obyčejné roboty musí platit přísná
bezpečností pravidla, často bývají umístěny mimo dosah člověka, aby nemohlo dojít ke
kontaktu, a způsobit tak újmu na zdraví. To s sebou nese jednak zvýšení nákladů, ale
i větší požadavky na prostor. A to je hlavní důvod proč investovat do takzvaných kobotů.

Tato práce se problematice kobotů věnuje. Jejím cílem je navrhnout a zkonstruovat
robotickou ruku s jednoduchým bezpečnostním prvkem, který by kolizi s člověkem, při níž by
mohlo hrozit zranění, zabránil. Závěr zahrnuje experimentální ověření vlastností samotného
kobota.
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2 Teoretická část
2.1 Roboty a manipulátory

Technika jako taková je velmi exaktní vědní disciplína a pro zachování jisté odbornosti je
zapotřebí dodržovat příslušnou terminologii. Většina pojmů, které jsou kategorizovány jako
technické, vymezuje vlastní definice, která určuje mantinely pro naše vědění, chápání
a především komunikaci.

2.1.1 Definice robota
Definicí robota je velmi mnoho, a je vhodné se nad nimi pozastavit. V tomto případě se

jedná spíše o filozofickou stránku věci. Slovo robot se v obecné rovině chápe jako velmi
obsáhlý pojem, u kterého se nedaří docílit úplné jednoznačnosti při jeho definování.
„Jednoznačná shoda mezi odborníky nad sjednocením tohoto pojmu dosud neexistuje.“. Hlavní
příčinou je složitost problematiky robotů, kdy je zapotřebí spolupráce více vědních disciplín,
kde každá z nich preferuje trochu jiný úhel pohledu. I přes všechny neúspěšné snahy
o zavedení jedné konkrétní definice, která by problematiku robotů elegantně vystihla, se
povedlo dle Australian Robotics and Automation Association vyjádřit alespoň tři klíčové body,
které roboty z části definují, a s nimi si v této práci vystačíme. [1]

• Umožnuje nějakou formu mobility

• Lze jej naprogramovat k variabilním úkolům

• Po naprogramování pracuje v automatickém režimu

2.1.2 Klasifikace robotů a manipulátorů
Roboty a manipulátory lze klasifikovat dle mnoha různých kritérií. Nejčastější kritéria

jsou stupně volnosti, kinematické struktury, parametry pracovního prostoru, možnosti řízení
a způsob programování. Je zřejmé, že parametrů je opravdu mnoho, i proto není možné
všechny roboty a manipulátory správně zařadit. Jedna z možných klasifikací rozřazuje
jednotlivé roboty a manipulátory dle již zmiňovaného řízení a programovaní. Jsou to ostatně
jedny z nejdůležitějších parametrů, které pole působnosti robotů rozdělují na: [1]

• Manipulátory (jednoúčelové stroje s pevným programem)

• Synchronní manipulátory (master – slave manipulátory)

• Roboty (manipulátory s flexibilním programem)

• Adaptivní roboty (roboty s možností reakce na změny pracovní scény)

• Kognitivní roboty (roboty s jistou mírou umělé inteligence)

Dalším velmi důležitým parametrem pro rozřazení robotů a manipulátorů je jejich
funkce a aplikační možnosti. Pro tuto práci se omezíme na dva základní typy, kterými jsou
jednoúčelové a univerzální stroje. Jednoúčelové roboty a manipulátory jsou stroje, které
mají zpravidla značně omezenou geometrii určenou pro konkrétní aplikaci. Dále lze říct, že
operují s pevným programem s minimální možnou nebo žádnou adaptací na změnu pracovní
scény. Roboty a manipulátory, které lze přizpůsobit na aktuální pracovní úkoly, pracoviště
nebo podmínky nazýváme Univerzálními roboty a manipulátory. [2]

2.1.3 Generace robotů a manipulátorů
Generace robotů a manipulátorů nám popisují programovou vyspělost. Všechny roboty

lze rozdělit dle jejich možností adaptace na změnu pracovní scény. Čím je robot schopnější
reagovat na podněty, které ovlivňují jeho konání, tím vyšší bude generace, do které spadá.
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Průmyslové roboty rozdělujeme do pěti generací, značené číslicí počínaje nulou. Do
nulté generace zařazujeme takové roboty, které zpravidla nemají zpětnou vazbu, veškeré
změny či poruchy vedou k centrálnímu odpojení od zdroje energie. V první generaci
nalezneme roboty s jednoduchou zpětnou vazbou. Řízení je možno přepínat mezi několika
podprogramy, a pracovat podle nich. Všechny programy, dle kterých se robot řídí, jsou
vytvořeny člověkem. Stejně tak přepínání jednotlivých programů vykonává člověk. Druhá
generace jsou roboty se schopností optimalizace. Robot si sám upravuje několik vybraných
parametrů, dle předem definovaného kritéria. V některých literaturách se tato generace pojí
s pojmem „systém oko-ruka“. U třetí generace robotů se setkáváme s vlastní samovolnou
tvorbou programu. Již se dokážou učit na základě předchozích zkušeností. Zadává se pouze cíl

[…]

Pro ověření vlastností kobota jsem se rozhodl pro dva testy nejvíce vystihující vlastnosti,

které se od obdobných strojů očekávají. Prvním z nich je test přesnosti, která je naprosto

nezbytná a je jedním z hlavních porovnávacích parametrů. Druhým je test únosnosti.

3.3.1 Test přesnosti
Před testem přesnosti bylo třeba zhotovit zjednodušené virtuální dvojče kobota, které

využiji k porovnávání ideálních poloh pracovního bodu, vůči těm reálným. Virtuální dvojče

jsem zhotovil v programu MATLAB pomocí transformačních matic a dopředné kinematiky.

Určil jsem vztahy mezi natočením kloubů a natočením modelářských servomotorů. Ty jsem

pak mírně upravoval, abych docílil co nejpřesnějšího polohování v celé oblasti pracovního

prostoru. Snažil jsem se především co nejvíce odladit vlastní tíhu ramen. Samotné měření jsem

provedl na deseti vybraných polohách náležících pracovnímu prostoru.

Postup měření probíhal následovně. Pomocí dopředné kinematiky jsem na základě

zvolené konfigurace natočení kloubů stanovil ideální polohu pracovního bodu a pomocí

převodních vztahů jsem určil natočení modelářských servomotorů. Tyto polohy servomotorů

jsem kobotu napsal do zdrojového kódu, a následně změřil reálnou pozici, pomocí zarovnané

trojice milimetrových papírů formátu A3, vysouvacího metru a dlouhého hřebíku do dřeva,

který mi pomohl přenést pozici pracovního bodu do vodorovné roviny. Přesnost jsem pak určil

na základě rozdílu reálné polohy a té ideální dle virtuálního dvojčete v MATLABU. Výsledky

experimentu znázorňuje tabulka 10.

Obrázek 22: Sestava pro měření přesnosti [autor]
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𝑚ěř𝑒𝑛í 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

𝑖𝑑𝑒á𝑙. 𝑝𝑜𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑋 [𝑚𝑚] 281 15 163 348 150 240 40 31 215 93

𝑖𝑑𝑒á𝑙. 𝑝𝑜𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑌 [𝑚𝑚] 159 221 98 123 272 44 26 265 94 50

𝑖𝑑𝑒á𝑙. 𝑝𝑜𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑍 [𝑚𝑚] 140 10 157 200 235 50 15 105 101 163

𝑟𝑒𝑎𝑙. 𝑝𝑜𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑋 [𝑚𝑚] 270 25 165 340 160 235 35 40 210 100

𝑟𝑒𝑎𝑙. 𝑝𝑜𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑌 [𝑚𝑚] 155 215 95 130 265 55 35 260 100 50

𝑟𝑒𝑎𝑙. 𝑝𝑜𝑙𝑜ℎ𝑎 𝑍 [𝑚𝑚] 135 5 170 200 220 55 20 90 105 180

𝑟𝑜𝑧𝑑í𝑙 𝑋 [𝑚𝑚] 11 10 2 8 10 5 5 9 5 7

𝑟𝑜𝑧𝑑í𝑙 𝑌 [𝑚𝑚] 4 6 3 7 7 11 9 5 6 0

𝑟𝑜𝑧𝑑í𝑙 𝑍 [𝑚𝑚] 5 5 13 0 15 5 5 15 4 17

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑛𝑒𝑝ř𝑒𝑠𝑛𝑜𝑠𝑡 [𝑚𝑚] 13 13 14 11 19 13 11 18 9 19

Tabulka 10: Měření přesnosti [autor]

Průměrná vzdálenost vzdušnou čarou mezi ideální a reálnou polohou činí 14 mm. Pro

robotické aplikace bych se přesto spíše zaměřil na nejhorší dosažené výsledky, které

nepřesahují 20 mm.

3.3.2 Test únosnosti
Únosnost kobota jsem stanovil jednoduchým testem, kdy jsem zkoušel zvedat a

následně manipulovat s různě těžkými břemeny v různých vzdálenostech. Únosnost je

samozřejmě závislá na aktuální konfiguraci kobota, proto jsem se vždy snažil, aby s břemenem

kobot manipuloval právě v té nejoptimálnější konfiguraci. Optimální konfigurace pak

připomínala tvar mostu, ve které byl kobot nejúnosnější. Výsledky jsem pak zahrnul do grafu,

který je na obrázku 23.
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Obrázek 23: Únosnost kobota [autor]
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4 Závěr
V rámci této práce jsem navrhl a zkonstruoval robotickou ruku s pěti stupni volnosti.

Dále jsem realizoval řízení a zhotovil jednoduchý bezpečnostní prvek v podobě senzoru

pohybu, který případné kolizi s člověkem dokáže předejít. Kobota lze ovládat pomocí šestice

potenciometrů a v rámci řízení jsem zhotovil jednoduchý teach-repeat systém. Kobot má také

popsanou kinematiku, díky které jsem byl schopný experimentálně ověřit jeho přesnost

a únosnost.

Výsledkem této práce je model kooperativního robota, který mi posloužil k seznámení

se s problematikou konstrukce a řízení průmyslových robotů a manipulátorů. Kobot má

samozřejmě řadu nedostatků, na kterých lze dále pracovat. Mezi hlavní nedostatky vhodné

k řešení rozhodně patří malá tuhost a přesnost, které by prospěla realizace zpětnovazebního

řízení. Dalším problémem je rychlé přehřívání servomotorů. Tomu lze předejít zhotovením

chladícího systému.

Obrázek 24: Kobot [autor]
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Obrázek 26: Kobot [autor]

Obrázek 25: Kobot [autor]
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