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 Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat roboticku ruku – kolaborativního

robota. Konkrétní úkoly byly:

1. Návrh mechaniky

2. Výběr senzorů a akčních členů

3. Realizace a experimentální ověření

Student se nejprve seznámil s existujícími řešeními, provedl rešerši podobných

projektů. Zabýval se také klasifikací, strukturou, řízením a programováním podobných robotů.

V praktické části práce se student věnoval konstrukci robotické ruky, kterou navrhl

z převážné části z 3D tištěných dílů. Jako pohony použil modelářská serva, pro jednotlivé

klouby vypočítal potřebný moment s ohledem na hmotnost přenášeného břemena. Práce

obsahuje celou řadu výpočtů, od převodových poměrů, přes návrh ložisek až po výpočty

ukotvení. V průběhu práce student ověřoval experimentálně některé části robota, např. svěrné

spoje.

Pro řízení byla zvolena deska Arduino, jako bezpečnostní prvek student použil

infračervený senzor HC-SR501, který funguje jako senzor pohybu. Pokud je zaregistrován

pohyb je vymezeném prostotu, robot zastaví a setrvá ve stávající poloze. V práci je algoritmus

přehledně popsán formou vývojového diagramu.

V experimentální části student provedl několik experimentů. Testy přesnosti, kde

srovnával přesnost umístění objektu ve srovnání s matematickým modelem robota. Dále byla

otestována únosnost robota v závislosti na vzdálenosti od prvního kloubu robota, který je

nejvíce zatížený.

Předložená práce je přehledně napsaná a graficky dobře zpracovaná. Při vypracování

práce autor postupoval velice samostatně, pravidelně chodil na domluvené cca týdenní

konzultace, zadané úkoly bezproblémově plnil.
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